
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 86 

«БЫЛИНУШКА» 

(МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка») 

 
ул.   60 лет Октября78, г. Нижневартовск, Ханты - Мансийский автономный окру – Югра, 628605 

Телефоны: (3466) 46-51-71; тел./факс: (3466) 46-51-71, электронная почта: mbdoy-86@yandex.ru 

 

 

от 09.10.2024                                                                                                              №364  

 

О реализации дорожной карты   

региональной инновационной площадки 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры №10-П-2097 от 04.10.2024 «О признании 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

региональными инновационными площадками»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

 

1. Приступить к реализации дорожной карты региональной инновационной 

площадки на период 2024-2025  календарных годов по направлению 

деятельности: развитие системы профессиональной ориентации на уровне 

образовательной организации по теме инновационного проекта: практико-

ориентированный проект «Создание мобильных интерактивных мастерских «Кем 

быть?» как одно из направлений работы с детьми дошкольного возраста по 

ранней профориентации». 

2. Педагогическому составу организовать проведение мероприятий в соответствии с 

дорожной картой (приложение). 

3. Заместителю заведующего по воспитательно-методической работе Ксензовой О.Т. 

своевременно размещать на официальном сайте информацию по реализации 

дорожной карты.     

4. Контроль за выполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                       Л.М. Волкова 

 

с приказом от 09.10.2024 №364 ознакомлены: 

 
Заместитель заведующего 

по воспитательно-

методической работе 

_____________ Ксензова О.Т. «___»_________2024 

Заместитель заведующего _____________ Кискина Н.В. «___»_________2024 

 



по безопасности 

Старший воспитатель _____________ Семина С.Н. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Алиева Р.Г. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Бачева А.Р. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Гаврилова Н.А. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Гайнетдинова А.И. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Гулян Р.С. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Гумерова А.А. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Данилова М.С. «___»_________2024 

Инструктор по 

физической культуре 

(плавание) 

_____________ Деева К.М. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Джаббарова Г.Р. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Димитрова Л.Н. «___»_________2024 

Инструктор по 

физической культуре 

_____________ Драгунова Е.А. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Егорова Т.А. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Жарова С.Н. «___»_________2024 

Педагог-организатор _____________ Каипова Н.Ю. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Косаковская О.П. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Лазарева М.М. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Магеррамова С.Г. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Мамикова М.Н. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Матиевская М.В. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Миниахметова 

И.Ф. 

«___»_________2024 

Воспитатель _____________ Мусаева Ш.М. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Никитенко К.С. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Нуриева К.Н. «___»_________2024 

Учитель-дефектолог _____________ Проскурнина И.В. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Салманова С.М. «___»_________2024 

Учитель-логопед _____________ Семенихина О.В. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Скоробогатова 

Е.А. 

«___»_________2024 

Воспитатель _____________ Султанова И.Г. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Фархуллина Л.Ф. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Хакимова Н.Н. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Хусаинова З.Р. «___»_________2024 

Учитель-логопед _____________ Чернова Е.Н. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Шазьянова А.Ф. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Шарафутдинова 

Р.М. 

«___»_________2024 

Воспитатель _____________ Шихаева Т.Т. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Шмидт С.С. «___»_________2024 

Воспитатель _____________ Юринкина Н.Ф. «___»_________2024 

Музыкальный 

руководитель 

_____________ Яндулова О.В. «___»_________2024 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка» 

№364 от 09.10.2024  

 

Дорожная карта 

по реализации практико-ориентированного проекта «Создание мобильных 

интерактивных мастерских «Кем быть?» как одно из направлений работы с 

детьми дошкольного возраста по ранней профориентации» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий в 

соответствии с календарным 

планом-графиком 

Срок (период) 

выполнения  

Цель 

мероприятия  

Описание основных 

результатов реализации 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

1 Внесение изменения в  

перспективное 

планирование образовательной 

программы МАДОУ, рабочие 

образовательные программы 

педагогов, с учетом реализации 

проекта 

Июль-август 

2024 

Внесение 

изменения в  

перспективное 

планирование 

образовательной 

программы 

МАДОУ, 

рабочие 

образовательные 

программы 

педагогов, с 

учетом 

реализации 

проекта 

 

Проект включен в 

вариативную часть 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования МАДОУ г. 

Нижневартовска ДС 

№86 «Былинушка» и 

рабочие программы 

групп среднего, 

старшего дошкольного 

возраста 

2 Пополнение в дошкольной 

образовательной 

организации мобильной 

развивающей предметно -  

пространственной среды, 

удовлетворяющей 

образовательные потребности по 

развитию ранней 

профориентации, как в 

групповых ячейках, так и в 

рекреациях и территории 

учреждения 

Октябрь 

2024 

Создание в 

дошкольной 

образовательной 

организации 

мобильной 

развивающей 

предметно -  

пространственно

й среды, 

удовлетворяюще

й 

образовательные 

потребности по 

развитию ранней 

профориентации, 

как в групповых 

ячейках, так и в 

рекреациях и 

территории 

учреждения 

Созданы в 

образовательном 

учреждении 

материально – 

технические условия, 

необходимые для 

реализации проекта. 

Создана мобильная 

развивающая 

предметно -  

пространственная 

среда, 

удовлетворяющей 

образовательные 

потребности по 

развитию ранней 

профориентации, как в 

групповых ячейках, так 

и в рекреациях и 

территории 

учреждения: закуплены  

игровые развивающие 

стенды «Почта», 

«Магазин», «Полиция», 

«Остановка», «МЧС», 

«Скейт парк»; в 



группах созданы 

центры активности по 

названию групп, 

прогулочные участки 

оформлены по 

направлению групп 

3 Поиск организаций-партнеров 

для реализации проекта 
Сентябрь-

декабрь 2024 

Обеспечение 

взаимодействия 

с социальными 

партнерами в 

рамках 

реализации 

проекта по 

ранней 

профориентации 

детей 

дошкольного 

возраста 

Заключено 6 договоров-

сотрудничества 

образовательными 

учреждениями и 

учреждениями 

культурными города 

Нижневартовска 

4 Оповещение родительской 

общественности о реализации 

проекта 

Сентябрь 

2024 

Май 2025 

 Проведены общие 

родительские собрания, 

протокол №1 от 

22.09.2024; 

Протокол №3 от 

24.05.2025 

5 Совместная работа воспитателей 

и родителей по реализации 

проекта 

Сентябрь 

2024 

Май 2025 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей в 

рамках 

реализации 

проекта по 

ранней 

профориентации 

детей 

дошкольного 

возраста 

Совместные 

мероприятия с 

родителями: 

- придуманы названия и 

девизы групп, в 

соответствии с 

интересами детей; 

- изготовлены 

талисманы групп в 

соответствии с 

названиями групп; 

- организованы центры 

активности; 

- изготовлены альбомы 

«Профессии 

родителей»; 

- проведен смотр-

конкурс «Лучший 

участок» (оформлены 

прогулочные участки в 

соответствии с 

названием группы) 

6 Мероприятия с детьми Сентябрь 

2024 

Май 2025 

Ознакомление 

детей 

дошкольного 

возраста с 

профессиями 

Мероприятия с детьми: 

1. Состоялись ряд 

встреч согласно плану 

взаимодействия с 

социальными 

партнерами по 

знакомству с 

различными 

профессиями: 

- Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 



учреждение «Средняя 

школа № 30 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов»:  

- экскурсия в школу 

(знакомство детей: с 

профессией военный, с 

театральными 

профессиями, 

библиотекарь); 

- участие в 

праздничном шествие, 

посвященном 78-ой 

годовщине со Дня 

Победы в Великой 

Отечественной Войне; 

- проведение 

спортивного праздника 

в детском саду «Школа 

молодого бойца»; 

- организация концерта, 

посвященного 78-ой 

годовщине со Дня 

Победы в Великой 

Отечественной Войне. 

 

- Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

школа № 32»: 

- экскурсия в школу 

(знакомство детей: с 

профессией лаборант); 

- организовано и 

проведено спортивное 

мероприятие в школе 

«Игры народов Ханты и 

Манси»; 

- экскурсия в 

экологический музей.  

 

- Муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Нижневартовский 

краеведческий музей 

имени Т.Д. Шуваева»: 

- экскурсия в музей 

(знакомство детей с 

профессией 

экскурсовод,  художник 

экспозиций выставок). 

 

- 5 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления 

МЧС России по Ханты-

Мансийского 



автономному округу – 

Югре: 

- знакомство детей с 

профессией пожарный 

(проигрывание с детьми 

экстренных ситуаций 

(пожар, первая помощь, 

действия при пожаре).  

 

- Бюджетное 

учреждение Ханты-

Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Природный 

парк «Сибирские 

увалы»:  

- знакомство детей с 

профессией эколог, 

зоолог;  

- эколого - 

просветительского 

мероприятия «Красная 

книга и все, все, все»; 

- знакомство с 

обитателями леса 

ХМАО – Югры»; 

- знакомство с 

природой Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югра: насекомыми, 

растительным миром и 

правилами нахождения 

на природе. 

 

- Нефтяной институт 

(филиал) федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования 

«Югорский 

государственный 

университет: 

- знакомство детей с 

профессиями 

нефтегазовой отрасли 

(виртуальная экскурсия 

по музею). Посвящение 

в юные нефтяники; 

- занятие в форме 

квеста под названием 

«Путешествие капельки

 нефти». 

-Бюджетное   

учреждение 

профессионального 



образования Ханты-

Мансийского 

автономного округа – 

Югры 

«Нижневартовский стро

ительный колледж»: 

- знакомство детей с 

профессиями 

строительной отрасли 

(виртуальная экскурсия 

по музею). Посвящение 

в юные строители; 

- знакомство с 

профессией 

облицовщик-

плиточник, проведен 

мастер-класс по 

укладки узоров из 

кусочков плитки; 

- знакомство с 

профессиями 

«Сварщик», 

«Каменщик», 

«Архитектор»; 

- знакомство с 

профессией 

«Дизайнер», проведен 

мастер-класс по 

дизайнерскому 

оформлению картин. 

 

2. Организация 

виртуальных экскурсий 

на предприятия города; 

- защита мини-проектов 

«Профессия моего папы 

и мамы – самая 

лучшая»; 

- проигрывание 

сюжетно-ролевых игр; 

- участие в конкурсах 

различного уровня по 

данному направлению 

 


